Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 7, DE 1º DE JUNHO DE 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição conferida pelo Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação

do Plenário a presente Moção de Aplausos em homenagem ao Programa Café com

Notícias da Radio Santa Maria FM com a coordenação de Francisco Martins, José Nilton

Araújo, Pablo Barros e Mairla Martins, pelo seu notável trabalho e excelente dedicação

à comunidade boavistana e região.

JUSTIFICATIVA

Gostaria de apresentar uma Moção de Aplausos ao programa Café com Notícias
da Rádio Santa Maria FM, em reconhecimento ao belíssimo trabalho realizado ao longo
dos anos. Desde 2016, o programa Café com Notícias com Francisco Martins e equipe
tem sido uma voz ativa na rádio e nas ruas, trazendo informações atualizadas e
relevantes para a população.

Prezados membros da equipe do Programa Café Com Notícias, esta Moção de

Aplausos é em reconhecimento ao trabalho excepcional realizado pelo programa desde
sua estreia em 2016. É admirável a determinação e perseverança com que vocês
conquistaram seu espaço no jornalismo, cativando a população de Boa Vista e região
desde o início.

Com liderança de Francisco Martins, o Café Com Notícias continuou a prosperar,

com produção de reportagens e uma identidade visual marcante. A adição de José
Nilton Araújo em 2018 e de Pablo Barros em abril de 2021 complementou ainda mais
o time de repórteres.

Além de seu sucesso no rádio, o Café Com Notícias expandiu suas atividades

para além desse meio. O lançamento do site em 2019 permitiu que milhares de leitores
tivessem acesso às reportagens. Com uma presença consolidada no Facebook e no
Instagram, contando com mais de 40 mil seguidores, o programa conquistou
credibilidade não apenas em Santa Maria da Boa Vista-PE, mas também em toda a
região e no Brasil. Muitas matérias produzidas pelo site tiveram repercussão nacional,
mostrando a importância e o impacto do Café Com Notícias.

Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

É evidente o compromisso da equipe em se conectar diretamente com seus
ouvintes e internautas, valorizando o empenho de cada profissional envolvido. A
atenção dada à população, abrindo espaço para suas vozes e ajudando nas
necessidades da comunidade, é uma prova do comprometimento do Café Com Notícias
em servir o público de forma simples e visitar as comunidades em seu cotidiano.

Parabenizo Francisco Martins como apresentador âncora, Zé Nilton Araújo e

Pablo Barros como repórteres, e Mairla Martins como redatora do site. Seu trabalho
conjunto e dedicação são a força motriz por trás do sucesso do Café Com Notícias.

A inovação constante é o que mantém o programa um passo à frente e cativa

ainda mais seu público. Expressando nossa gratidão e reconhecimento pelo impacto
positivo que vocês têm na comunidade.

Portanto, solicito aos demais membros desta Casa que aprovem e concedam
esta Moção de Aplausos ao programa Café com Notícias da Rádio Santa Maria FM, em
reconhecimento ao seu belíssimo trabalho em prol da comunidade. Que a paixão e
dedicação demonstradas pela equipe continuem a inspirar a todos nós.

 Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 1º de junho de 2023.

Joaquim Júnior
Vereador - PV